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Abstrakt:

Hlavné ťažisko práce je zamerané na IX. Medzinárodný kongres výtvarných kritikov

a 18. Valné zhromaždenie Medzinárodnej asociácie výtvarných kritikov (AICA), ktoré sa

uskutočnili v Československu v septembri a októbri 1966. Cieľom však nie je reflektovať

jedine hlavné témy programových diskusií (Podstata výtvarnej kritiky, Funkcie výtvarnej

kritiky, Metodológia a profesijná prax výtvarných kritikov), ale tiež ozrejmiť širšie okolnosti,

ktoré sprevádzali prípravu sprievodných prehliadok – pričom zámerom je poukázať na spôsob,

akým sa udalosti kongresu podpísali na ich konečnej koncepcií.

Pre ozrejmenie kontextu je diskutovaná rovnako ďalšia činnosť československej sekcie

(časový rámec počína rokom 1947 a končí v prvej polovici 70. rokov). Navyše tým, že

pozornosť je sústredená na sledovanie diskusií a aktivít naprieč rozdelenou Európou, takto

založená práca si kladie za cieľ brať v ohľad širšie spektrum pozícií a interakcií, ktorých

charakter sa podmienečne nezhodoval s ústredným naratívom studenej vojny, a rekonštruovať

tak rozsiahlejšiu kontaktnú sieť, majúcu pôvod v sérií osobných stretnutí.

Abstract:

The thesis examines the 9th Congress and 18th General Assembly of the International

Association of Art Critics (AICA) organized in Czechoslovakia in September and October

1966. The main aim of the research is not only to reflect on the title themes of the meeting (The

Essence of Art Criticism, The Functions of Art Criticism, The Methodology and Practice of the

Profession of Critics), but also to shed some light on the circumstances surrounding the

development of exhibitions commissioned for the congress, framing them in a perspective that

acknowledges the active role of the event in shaping their ultimate role.

To provide proper context, the thesis discusses also the further activities of the

Czechoslovak Section (the time frame is concentrated on developments from 1945 to the first

half of the 1970s). Furthermore, by turning the attention to the debates that took place within a

divided Europe, the aim is to take into consideration the subtleties of viewpoints and

interactions that were played out on the frontline of the Cold War and to document an elaborate

web of connectivity that came about through a series of personal encounters.
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Úvod

Medzinárodné asociácie a s nimi súvisiace zhromaždenia sa stali predmetom širšieho

záujmu len v priebehu niekoľkých posledných rokov – čo sa týka vlastného odboru dejín

umenia, vo väčšine predošlých prípadov bola podobným udalostiam venovaná pozornosť

predovšetkým v oblasti historiografie, v dôsledku čoho tak dochádzalo k častému redukovaniu

ich možného významu len na rolu nositeľa faktografických informácií. Ako však vo svojej

knihe Toward a Geography of Art poukázal už Thomas DaCosta Kaufmann,1 analýza takéhoto

druhu združovania sa môže predstavovať taktiež efektívny nástroj ku komplexnejšiemu

uchopeniu konkrétnych tematických okruhov či debát, ktoré boli v určitom dejinnom momente

profilujúcim prvkom dobového umeleckohistorického diskurzu.

K obdobnému presvedčeniu sa hlási takisto predkladaná práca, ktorá sa však na rozdiel

od uvedeného pojednania nebude zaoberať aktivitami Medzinárodného výboru pre dejiny

umenia (Comité International dˈHistoire de lˈArt, skrátene CIHA), ale svoju pozornosť sústredí

na Medzinárodnú asociáciu výtvarných kritikov (Association Internationale des Critiques

dˈArt, skrátene AICA), pričom sledovať bude najmä pozície, ktoré v rámci týchto štruktúr

zastávala niekdajšia československá sekcia. Navyše, nakoľko výtvarná kritika je vo svojom

základe výrazne prepojená s oblasťou dobovo-aktuálnej umeleckej produkcie, nasledujúce

kapitoly sa budú snažiť podporiť rovnako tvrdenie, že zaoberanie sa činnosťou profesijného

uskupenia, akým je AICA, môže v určitých momentoch ozrejmiť širšiu skladbu problémov, než

prvá z menovaných organizácií. Naznačené predpoklady budú pritom dôslednejšie rozvinuté

najmä na pozadí IX. Medzinárodného kongresu výtvarných kritikov (Praha – Bratislava 1966),

ktorý vzhľadom na svoj význam a tiež stav príslušnej archívnej dokumentácie poskytuje zrejme

najrozsiahlejší priestor na štrukturovanie takto založených pojednaní.

Činnosť Medzinárodnej asociácie výtvarných kritikov mala globalizujúci charakter už

od svojich povojnových počiatkov; živená univerzalistickými ideálmi svojej materskej

organizácie – teda UNESCOM, AICA sa snažila prispieť k rekonštrukcií pomerov v oblasti

výtvarného umenia a navzdory novému druhu politického napätia iniciovala vznik nadnárodnej

siete kontaktov, majúcej dosah aj na profesionálov z krajín sovietskeho bloku či Južnej

Ameriky. V nadväznosti na úspešný priebeh pilotných stretnutí pristúpila už v priebehu 50.

rokov k zostaveniu pomerne stabilného vzorcu svojich aktivít, ktorý v takmer nezmenenej

podobe pretrváva prakticky až dodnes.

1 Thomas DaCosta Kaufmann, Toward a Geography of Art, Chicago – London 2004.
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Dôsledkom tohto kontinuálne prebiehajúceho vývoju je však zároveň skutočnosť, že

AICA doposiaľ nebola predmetom plne dôslednej historizácie. Odhliadnuc od publikácie, ktorá

sa pri príležitosti 50. výročia snažila postihnúť jej dôležité momenty aspoň v základných

líniách,2 existuje v súčasnosti len niekoľko jednotlivých štúdií, sústrediacich sa prevažne na

čiastkové aspekty korešpondujúcich aktivít.

Ešte donedávna mali pritom prevahu najmä monografické pojednania, venujúce sa

výrazným kritikom z radov členskej základne, ktoré sa však otázok vlastnej asociácie dotýkali

len v druhom pláne. Z dôvodu dominancie francúzskeho jazykového prostredia, a taktiež

s ohľadom na skutočnosť, že podstatná časť príslušných archiválií je uchovávaná v meste

Rennes, väčšinová pozornosť týchto štúdií bola smerovaná primárne na osobnosti, ktorých

výtvarno-kritická prax sa profilovala práve na základe tamojších kultúrnych pomerov; v tejto

línií môžeme príkladom menovať kritické zhodnotenia časti osobných pozostalostí teoretika

naratívneho figuralizmu Géralda Gassiota-Talabota,3 kritika umenia a architektúry Michela

Ragona,4 alebo sériu príspevkov venovaných osobe Pierra Restanyho,5 ktoré svojou

početnosťou a charakterom dokonca vyvolali určité revidujúce prístupy či úvahy o možnej de-

restanyzácií.6

Z pomedzi samostatných kongresov a zhromaždení boli predmetom vlastnej štúdie

zatiaľ len úvodné stretnutia záveru 40. rokov,7 výročné jednanie, odohrávajúce sa na pozadí

revolučných udalostí roku 1968 vo francúzskom meste Bordeaux,8 a publikované boli tiež dve

detailné pojednania, analyzujúce činnosť poľskej sekcie s ohľadom na ňou organizované

podujatia z rokov 1960 a 1975.9 Čo sa týka tejto problematiky v súvislosti s českým

2 Ramon Tio Bellido (ed.), Histoires des 50 ans de lˈAssociation internationale des critiques dˈart, Paris 2002.
3 Richard Leeman, Les Archives „Gérald Gassiot-Talabot“: mythologies, tendances, partis pris, Critique dˈart

2011, č. 37, s. 116–119.
4 Hélène Jannière – Richard Leeman (eds.), Michel Ragon: critique dˈart et dˈarchitecture. Actes du colloque,

Rennes 2013.
5 Za všetky príklady možno uviesť: Richard Leeman (ed.), Le Demi-siècle de Pierre Restany. Actes du colloque

international, Paris 2009.
6 Porovnaj: Geneviève Breerette (rec.), La Tentation de la „dérestanysation“, Critique dˈart 2010, č. 35, s. 3–6;

Kaira M. Cabañas, The Myth of Nouveau Réalisme. Art and the Performative in Postwar France, New Haven –

London 2013.
7 Antje Kramer-Mallordy, The Archives of the International Association of Art Critics, a forward-looking history
of globalization?, Critique dˈart [Online] 2015, č. 45, http://journals.openedition.org/critiquedart/19188,

vyhľadané 10. 7. 2019.
8 Antje Kramer-Mallordy, La 20e Assemblée générale de lˈAICA ȧ Bordeaux, entre solidarité et conflits, in: Antje


[…]


sekretárov, boli pre československú sekciu zásadné najmä udalosti druhej polovice dekády,

kedy jej členovia získali príležitosť k organizácií vlastného podujatia. Samotný IX.

Medzinárodný kongres asociácie, sprevádzaný jej 18. Valným zhromaždením, mal byť potom

z globálnej perspektívy dôležitý predovšetkým z dvoch dôvodov: prvým z nich mala byť

plánovaná účasť zatiaľ najväčšieho počtu členských delegátov, druhým dôvodom mala byť

samotná téma kongresu, ktorá sa vôbec po prvý krát sústredila na vlastné problémy výtvarno-

kritickej praxe. Navyše, z pozície Československa mali dané udalosti priniesť význam aj na

reprezentačnej úrovni – s týmto zámerom bol preto veľký dôraz kladený taktiež na podobu

sprievodných výstav, ktoré boli vzhľadom na charakter kongresu zrejme tým najvhodnejším

médiom na to, ako želané ambície sprítomniť.

Výsledky tohoto kongresu však napriek zmieneným očakávaniam neboli jednoznačne

pozitívne; na československom stretnutí sa ukázalo, že tak široké plénum už v podstate nie je

schopné udržať stabilnú líniu konštruktívnej diskusie, a že v konečnom dôsledku sú tak

konkrétne výsledky jednaní stanoviteľné len s problémami. Obdobne rozpačité reakcie vzbudili
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aj sprievodné prehliadky dobovo-aktuálneho umenia, ktoré boli kvôli spôsobu svojej výstavby

považované značnou časťou dotknutých umelcov za premárnenie príležitosti k predstaveniu

skutočne nosných tendencií. Napriek všetkým negatívnym bodom však československá strana

naplnila aspoň jeden z cieľov, a podobou sprievodného programu zviditeľnila určitý posun,

ktorým mala v priebehu niekoľkých posledných rokov prejsť oficiálna kultúrna politika krajiny.

Naviac, posilnením pozície v rámci asociácie ako takej sa jednotlivým členom sekcie podarilo

nadobudnuté kontakty rozvinúť do roviny, ktorá im v období nadchádzajúcej normalizácie

napomohla udržať aspoň čiastočný kontakt s medzinárodným prostredím.

Na základe takto rekonštruovaného vývoju sa tak zdá, že československé členstvo v

AICA bolo dôležitým prvkom najmä v procese prepájania miestneho prostredia so zahraničným

dianím – či už v rovine inštitucionálnej, alebo v rovine individuálnej, asociácia v sledovanom

období fungovala často ako významná sieť kontaktov, ktorá vďaka svojmu globalizujúcemu

charakteru mala potenciál, prepájať jednotlivcov naprieč rozdielnymi geopolitickými

spektrami. Túto skutočnosť pritom ilustruje nielen väčšina predstavených programových

stretnutí, ale rovnako tak aj ich niekoľko rozvinutí, ktoré v mnohých ohľadoch pretavili svoj

východiskový potenciál do konkrétnych iniciatív.

Napriek značnému množstvu predstavených väzieb si však práca rozhodne nekladie

nárok na obsiahnutie ich konečnej úplnosti – ako už bolo konštatované, vzhľadom na to, že

charakter takto dynamicky založenej siete je plne závislý od každého súvisiaceho komponentu,

je veľmi pravdepodobné, že vstupom ďalších informácií sa nielenže navýši počet možných

kontaktov medzi dotknutými aktérmi, ale že súčasne s tým dôjde aj k istému odchýleniu sa od

práve predstaveného pojednania. S týmto vedomím tak môže byť predkladaná práca chápaná

hlavne ako vstupná báza k vytvoreniu komplexnejšej mapy, ktorá by svojim rozvinutím mohla

umožniť dôslednejšiu analýzu – nielen naznačených – čiastkových problematík.
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Obr. 2: Katalóg prehliadky Aktuální tendence českého umění,

1966, autor návrhu: Jiří Rathouský.

Obr. 3: Pohľad do časti prehliadky Aktuální tendence českého umění (Výstavná sieň Mánes).
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Obr. 4: Pohľad do časti prehliadky Aktuální tendence českého umění (Špálova galéria).

Obr. 5: Značenie kongresu pri Černínskom paláci v Prahe, autor návrhu: Leo Novotný.
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Obr. 6: Giulio Carlo Argan pri zahájení kongresu v Černínskom paláci v Prahe, 1966.

Obr. 7: Miroslav Míčko pri zahájení kongresu v Černínskom paláci v Prahe, 1966.

Obr. 8: Jan Kotík v rozhovore s Rolfom Wedewerom z NDR, 1966.
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Obr. 9: Titulná strana špeciálneho čísla časopisu Výtvarný život, 1966.

Obr. 10: Titulná strana špeciálneho čísla Výtvarné práce, 1966.

- 99 -

Obr. 11: Časť článku Antona Sitára: „Výskum“ na čudnom mieste, Práca XXI, 1966, č. 250

(18. 10.), s. 4.

[Fotografický záznam druhých Permanentných manifestácií Alexa Mlynarčíka]
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Obr. 12: Článok Arnolda Kohlera: Les critiques dˈart sˈinterrogent, La Tribune de Genève

LXXXVII, 1966, č. 245 (20. 10.), s. 17.

[Fotografia diela Jiřího Bradáčka, autor: Jiří Ságl]
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Obr. 13: Článok Dolfa Wellinga: Verzadigd van indrukken: Happenen met spiegels en

eftelingen met kastelen, Rotterdamsch Nieuwsblad LXXXIX 1966, č. 26 707 (5. 11.).

[Ilustračné reprodukcie: „slovenské náboženské ľudové umenie“, „plagát k výstave skupiny

Worpswede“, „fragment Piety okolo 1530“, „oranžéria zámku v Hluboké“, „dielo Alfonsa

Muchu“, „sedliacka madona“, „nový obraz Valentu“]
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