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Prvotním záměrem diplomové práce Lujzy Kotočové bylo sice věnovat se IX. kongresu AICA,

který v roce 1966 patřil mezi významné události v rámci politického a kulturního uvolňování

a demokratizace společnosti, výsledná práce se ale stala komplexním a mimořádně

objevným svědectvím o vzniku a vývoji AICA jako součásti UNESCO. Lujza na základě

rozsáhlého archivního průzkumu v ČR i v zahraničí a s velkým porozuměním historickým

souřadnicím doby rozkrývá celou složitou komunikační síť, v níž velmi konkrétně popisuje

zásadní roli Československa ve vzniku AICA, spjatém s formulováním záměrů této asociace

v stále více se komplikující situaci poválečného světa. Sleduje s pomocí materiálů z

pozůstalostí hlavních aktérů politicky podmíněné vlny sbližování a oddalování české sekce

s centrálou AICA a rekonstruuje aktivity AICA od samotného počátku až do poloviny

sedmdesátých let. Tehdy se aktivita české sekce sice dostala oficiálně do stavu hibernizace,

zároveň ale navázané kontakty pomohly udržet alespoň skromnou neoficiální komunikaci se

zahraničím.

Zároveň se ovšem autorka obšírně věnuje historii příprav a průběhu pražského, resp.

bratislavského kongresu. Zde s pomocí rukopisných materiálů, publikací i dobového

domácího i zahraničního tisku rekonstruuje důležité referáty vztahující se k umělecké kritice,

které na kongresu zazněly, ale stejně důkladně rekonstruuje i výstavy připravené pro

účastníky kongresu včetně jejich nejednoznačného hodnocení a podává informaci i o

doprovodném programu. Důležitou a podnětnou součástí práce je v těchto souvislostech i

formulování česko–slovenské problematiky, které při přípravě a realizaci kongresu hrálo

nezanedbatelnou roli.

Práce vyniká nejen objevností a kvalitou obsahu, ale rovněž kvalitou zpracování a vynikající

formulační schopností. Lujza Kotočová přitom na řadě míst naznačuje potřebu dalšího

možného průzkumu, který by eventuelně mohl vést k dalšímu zpřesňování předložené

studie. Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně, a

zároveň ji doporučuji k rigoróznímu řízení.
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